
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

UFFICIO TECNICO – III e IV SETTORE LL.PP & URBANISTICA 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 
************************* 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE INGEGNERE CAPO 

 
 

 

 

 DETERMINA N. 370  DEL 22/12/2015  
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Attribuzione; 

Nome Fornitore: Dipendenti comunali; 

Importo: € ; 

Norma o titolo: Atto di G.M. 50/2014; 

Ufficio e funzionario: 3° e 4° Settore; 

 Modalità affidamento: Attribuzione; 

Link: ; 

 
  

 

Oggetto: Individuazione unità di personale dei settori lavori pubblici ed 

urbanistica – edilizia privata ed ambiente per l’attribuzione 

nell’anno 2015 dell’indennità di specifiche responsabilità previste 

dall’art. 17, comma 2, lett. f, del ccnl del 01-04-1999, e s. m. i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


L’INGEGNERE CAPO 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione  di Giunta Municipale n. 50 del 06/05/2014 è stato approvato il Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo del personale degli Enti Locali relativo agli anni 2013 – 

2015 ; 

- l’art. 21 dell’anzidetto Contratto Collettivo Integrativo Decentrato nel disciplinare i 

presupposti che comportano l’assunzione delle specifiche responsabilità di cui all’ art. 17, 

comma 2, lett. F, del CCNL del 01/04/1999, e s. m. i., prevede, altresì, che il 

riconoscimento delle stesse è effettuato con atto formale del responsabile del settore nel 

rispetto dell’organizzazione strutturale dell’Ente; 

- con determina del Sindaco n° 17 del 31/05/2012 l’estensore del presente atto è stato 

nominato titolare della posizione organizzativa del III Settore Lavori Pubblici e del IV 

settore Urbanistica – edilizia privata e Ambiente.  

CONSIDERATO che nei settori Lavori pubblici e Urbanistica i dipendenti ai quali sono attribuiti 

con atti formali, effettive e significative attività aggiuntive rispetto all’ordinaria responsabilità 

istruttoria  ascrivibili alle mansioni esigibili sono: 

1) Il dipendente Ventimiglia Giuseppe – Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 – Posizione 

economica D5; 

2) Il dipendente Faillaci Sandro – Geometra – Cat. C1 – Posizione economica C5. 

ACCERTATO che il dipendente Ventimiglia Giuseppe con determina sindacale n. 17/A del 

31/05/207 è stata nominato sostituto del Responsabile della posizione organizzativa del settore 

tecnico e fino alla data odierna ha sostituito nella funzione il responsabile del settore in casi di 

assenza o di impedimento a qualsiasi titolo. 

CONSTATATO che: 

 il dipendente Ventimglia Giuseppe, responsabile del 2° Servizio – Gestione e manutenzione 

beni comunali,  servizi tecnologici, trasporti, oltre all’ordinaria attività istruttoria ascrivibile 

alla mansione è responsabile del Sito Internet del Comune ed è referente per gli 

adempimenti di cui alla legge sulla trasparenza della Pubblica Amministrazione.  

 Il dipendente Faillaci Sandro – Responsabile del I e II Servizio del Settore Urbanistica, 

oltre all’ordinaria attività istruttoria ascrivibili alla mansione è referente per 

l’Amministrazione del sistema SIAB per la comunicazione dati dell’abusivismo edilizio. 

ACCERTATO che ai predetti dipendenti compete il coordinamento dei dipendenti presenti 

nell’ambito di dette unità operative 

RISCONTRATO, che i dipendenti di cui sopra, per le attività che svolgono soddisfano in pieno il 

comma 2 e 4 dell’art. 21 del contratto collettivo decentrato integrativo ed in particolare il 

coordinamento di funzioni e servizi, nonchè in caso di assenza o impedimento del capo settore, 

la gestione  di provvedimenti a rilevanza esterna di elevata complessità che comportano 

notevoli conoscenze interdisciplinari e, la gestione di attività a rilevanza esterna quando il 

dipendente abbia la delega di operare da parte degli Organi Comunali. 

RITENUTO, pertanto alla luce di quanto sopra espresso, che ai dipendenti comunali del settore 

Lavori Pubblici e del Settore Urbanistica – Edilizia Privata ed Ambiente nelle persone di 

Ventimiglia Giuseppe e Faillaci Sandro debbano essere riconosciute ed assegnate a far data dal 

1 gennaio 2014 le indennità di specifiche responsabilità previste dall’art. 17 comma 2, lettera f 

del CCNL 1.4.1999 e successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 21 del Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo approvato con atto di G. M. n. 50 del 06/05/2014. 

Visti : 



 l’art. 17, comma 2, lettera f) del CCNL del 01/04/1999 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 l’art. 21 del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo approvato con deliberazione di 

Giunta Municipale n. 50 del 06/05/2014 ; 

 la documentazione in atti ; 

D E T E R M I N A 

1) di riconoscere ed attribuire ai dipendenti: 

 Ventimiglia Giuseppe, Istruttore Direttivo Tecnico – Cat. D1 – Posizione economica 

D5, del Settore Lavori Pubblici; 

 Faillaci Sandro, Geometra – Cat. C1 – Posizione economica C5, del Settore Lavori 

Pubblici e Settore Urbanistica – edilizia Privata ed Ambiente 

per l’anno 2015, le indennità di specifiche responsabilità previste dall’art. 17 comma 2, lett. 

f) del CCNL del 01.4.1999 e successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 21 del CCDI 

approvato con atto di G. M. n. 50 del 06/05/2014 ; 

2) di dare atto che la quantificazione delle somme spettanti come indennità sarà stabilito in 

sede di contrattazione decentrata assumendo come valore quello previsto dall’art. 21 del 

CCDI sopracitato.; 

3) di trasmettere copia della presente all’Ufficio Personale; 

4) La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

b) Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l’Area Tecnica. 

L’INGEGNERE CAPO 

      (PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 
 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 22/12/2015         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                f.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

Capitolo  n°_________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

 ______ 

 

Lire _____________ 

 

Capitolo n°__________ 

 Prenotazione         Impegno 

                                       n°______ 

 

Lire  ____________ 

 
 


